
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO 

Regolarizzazione Atti di Accertamento “Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di 
Cagliari – Ufficio Territoriale di Cagliari – Tasse Automobilistiche” NN. 20011640 e 
20012444 del 04/10/2023 riferiti ai veicoli targati CA632198 e CA700299 e contestuale 
versamento dei bolli auto dovuti per gli anni 2021, 2022 e 2023. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [X] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott.ssa Cristina Garau  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano   

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Servizio Tecnico 

PROPOSTA N.   PDEL n. 2024/53 del 17/01/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Giuliana Garau 

 

Il Responsabile del Procedimento Ing. Cristian Cocco 

 

Direttore/Responsabile della 
Struttura  

Ing. Cristian Cocco  

GIULIANA GARAU
17.01.2024
16:37:40 UTC

COCCO CRISTIAN
17.01.2024
16:39:18 UTC

COCCO CRISTIAN
17.01.2024
16:40:05 UTC

41                 18.01.2024

18.01.2024



2 

 
IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

__________________ 
(Ing. Cristian Cocco) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
RICHIAMATI i seguenti Atti di Accertamento dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Cagliari 

– Ufficio Provinciale di Cagliari – Tasse Automobilistiche”: 

• n. 20011640 del 04/10/2023, recepito dall’Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Cagliari con protocollo n. PG-2023-14638 del 18/10/2023; 

• n. 20012444 del 04/10/2023, recepito dall’Azienda Ospedaliera Universitaria di 
Cagliari con protocollo n. PG-2023-14640 del 18/10/2023; 

 
PRESO ATTO che viene contestata all’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari un’irregolarità sul 

versamento della tassa automobilistica relativa all’anno 2020: 

• con l’Atto n. 20011640 del 04/10/2023, per il veicolo targato CA632198 ed un totale 
a debito pari a € 99,14; 

• con l’Atto n. 20012444 del 04/10/2023, per il veicolo targato CA700299 ed un totale 
a debito pari a € 70,66; 

 
DATO ATTO quanto segue: 

1. che la proprietà dei succitati veicoli è stata formalmente trasferita dall’A.S.L. 8 di 
Cagliari all’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari in sede di costituzione di 
quest’ultima, con Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 2007; 

2. che l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari di fatto non è mai entrata in 
possesso dei due veicoli e della documentazione di riferimento; 

3. che la detenzione in uso di entrambi i veicoli è rimasta in capo all’A.S.L. 8 di Cagliari; 
4. che, a conferma di quanto precede, la detenzione e la gestione dei veicoli non è mai 

ricaduta nell’ambito operativo dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari e 
che, a dimostrazione di ciò, A.T.S. Sardegna in data 16/03/2021 procedeva alla 



3 

consegna per demolizione del veicolo targato CA632198 presentando in data 
02/04/2021 “Denuncia di Cessazione della Circolazione” presso l’Ufficio 
Provinciale di Cagliari del P.R.A.; 

5. che, ad oggi, il veicolo targato CA700299 risulta irreperibile; 
 
ACCERTATO a seguito di rilascio, da parte dell’Ufficio Provinciale di Cagliari del P.R.A., dei “Certificati 

Cronologici” relativi ai due succitati veicoli: 

• che il trasferimento di proprietà è stato denunciato all’Ufficio Provinciale di Cagliari 
del P.R.A. 

➢ con R.P. n. A037180L del 29/04/2009, per il veicolo targato CA632198; 

➢ con R.P. n. A037184M del 29/04/2009, per il veicolo targato CA700299; 

• che, per il veicolo targato CA632198, è stata registrata in data 02/04/2021 
“Denuncia di Cessazione della Circolazione” a seguito di demolizione del veicolo; 

• che, per il veicolo targato CA700299, invece, non risulta alcuna annotazione;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
RITENUTO di dover procedere, come previsto dalla Circolare del Ministero delle Finanze n. 204/E del 

09/12/1994, ai soli fini tributari, alla presentazione presso l’Ufficio Provinciale di Cagliari 
del P.R.A. della “Richiesta di Radiazione o di Perdita di Possesso”, per il veicolo targato CA700299, 
non documentabile e, pertanto, corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, 
resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000, e di dover dichiarare di aver perduto il possesso 
del veicolo in data 29/04/2009 e di non aver potuto espletare le formalità P.R.A.; 

 
CONSIDERATO che la dichiarazione di cui sopra non ha efficacia retroattiva e che, pertanto, l’obbligo di 

corrispondere la tassa automobilistica cessa a decorrere dal periodo di imposta successivo 
alla data di annotazione della perdita di possesso al PRA, anche se l’evento indicato nella 
dichiarazione sostitutiva è avvenuto in data antecedente; 

 
DATO ATTO che, ad oggi, sul Registro Cespiti dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari risulta 

iscritto, con Codice Inventario N1_AOU - NUMERAZIONE CESPITI DA RECUPERO 
– 9000055855, soltanto il veicolo targato CA632198; 

 
RITENUTO che, alla luce di quanto esposto sopra, e a seguito di verifica sui versamenti dei bolli annuali 

precedenti all’anno d’imposta 2024, 

➢ con riferimento al veicolo targato CA632198: 
1. sia dovuto l’addebito accertato dall’Agenzia delle Entrate con Atto n. 20011640 

del 04/10/2023 pari a € 99,14, per la tassa automobilistica relativa all’anno 2020 
e dovuta entro il 30/06/2020; 

2. sia maturato il debito per la tassa automobilistica relativa ad una parte del I° 
quadrimestre 2021 per un importo pari a € 17,12, proporzionato alla tassa 
relativa ad un intero quadrimestre che ammonta a € 33,37 e comprensivo di una 
quota integrativa minima a titolo di sanzioni ed interessi; 

3. si debba procedere alla cancellazione dal Registro Cespiti dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Cagliari del cespite iscritto con                                                                                                                                     
Codice Inventario N1_AOU - NUMERAZIONE CESPITI DA RECUPERO 
– 9000055855; 

➢ con riferimento al veicolo targato CA700299: 
4. sia dovuto l’addebito accertato dall’Agenzia delle Entrate con Atto n. 20012444 

del 04/10/2023 pari a € 70,66, per la tassa automobilistica relativa all’anno 2020 
e dovuta entro il 02/03/2020; 

5. sia maturato il debito per le tasse automobilistiche relative agli anni 2021, 2022 
e 2023 per un importo annuale pari a € 47,52 comprensivo di una quota 
integrativa minima a titolo di sanzioni ed interessi, corrispondente ad un debito 
complessivo stimato pari a € 142,56; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di 

rispettiva competenza; 

PROPONE 

1) DI DISPORRE di procedere, come previsto dalla Circolare del Ministero delle Finanze n. 204/E del 
09/12/1994, ai soli fini tributari, alla presentazione presso l’Ufficio Provinciale di Cagliari del P.R.A. della 
“Richiesta di Radiazione o di Perdita di Possesso”, per il veicolo targato CA700299, non documentabile e, pertanto, 



4 

corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. n. 445/2000, e di 
dover dichiarare di aver perduto il possesso del veicolo in data 29/04/2009 e di non aver potuto espletare le 
formalità P.R.A.; 

2) DI DISPORRE 

• con riferimento al veicolo targato CA632198: 
1. il pagamento dell’addebito accertato dall’Agenzia delle Entrate con Atto n. 20011640 del 04/10/2023 

pari a € 99,14, per la tassa automobilistica relativa all’anno 2020 e dovuta entro il 30/06/2020; 
2. il versamento del debito maturato per la tassa automobilistica relativa ad una parte del I° quadrimestre 

2021 per un importo pari a € 17,12, proporzionato alla tassa relativa ad un intero quadrimestre che 
ammonta a € 33,37 e comprensivo di una quota integrativa minima a titolo di sanzioni ed interessi; 

3. la cancellazione dal Registro Cespiti dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Cagliari del cespite 
iscritto con Codice Inventario N1_AOU - NUMERAZIONE CESPITI DA RECUPERO – 
9000055855; 

• con riferimento al veicolo targato CA700299: 
1. il pagamento dell’addebito accertato dall’Agenzia delle Entrate con Atto n. 20012444 del 04/10/2023 

pari a € 70,66, per la tassa automobilistica relativa all’anno 2020 e dovuta entro il 02/03/2020; 
2. il pagamento del debito maturato per le tasse automobilistiche relative agli anni 2021, 2022 e 2023 per 

un importo annuale pari a € 47,52 comprensivo di una quota integrativa minima a titolo di sanzioni ed 
interessi, corrispondente ad un debito complessivo stimato pari a € 142,56; 

3) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 329,48 verrà registrato 
sul bilancio degli esercizi di competenza di parte corrente, e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

UAST 
(Ufficio autorizzazioni 

Servizio Tecnico) 

UAST/2023/1/0 
(Autorizzazione di spesa 
2023 – Servizio Tecnico) 

A514040901 
(Imposte e tasse 

diverse)   

MC000237 
(Costi Generali 

Aziendali) 
€ 47,52 

UAST 
(Ufficio autorizzazioni 

Servizio Tecnico) 

UAST/2023/1/0 
(Autorizzazione di spesa 
2023 – Servizio Tecnico) 

A802020701 (Altre 
sopravvenienze 

passive)   

MC000237 
(Costi Generali 

Aziendali) 
€ 281,96 

 
 

4) DI STABILIRE fin d’ora che gli eventuali scostamenti rispetto ai totali sopra stimati giustificheranno azione 
di riallineamento a cura della S.C. Servizio Bilancio e della S.C. Servizio Tecnico, a prescindere dall’adozione di 
specifico atto deliberativo; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Servizio Tecnico e alla S.C. Servizio Bilancio per gli 
adempimenti di competenza e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’A.O.U. di Cagliari; 

6) DI PUBBLICARE gli esiti del presente atto si sensi del D.Lgs. 33/2013. 

  



5 

IL DIRETTORE GENERALE 
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Regolarizzazione Atti di Accertamento 
“Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Cagliari – Ufficio Territoriale di Cagliari – 
Tasse Automobilistiche” NN. 20011640 e 20012444 del 04/10/2023 riferiti ai veicoli targati 
CA632198 e CA700299 e contestuale versamento dei bolli auto dovuti per gli anni 2021, 2022 e 
2023.” 

D E L I B E R A  

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

18.01.2024


		2024-01-18T13:05:36+0100
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-01-18T13:08:24+0100
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-01-18T15:37:18+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-01-18T16:22:20+0100
	POMESANO LORENZO




